peres alerent manuum suarum labore , &
 Monachus manibus non laborans pio latro-
 ne haberetur^d. Parcissimè quidem ac frugalif-
 simè viuebant, sed neque in suis abstinentiis
 spem salutis illa ex parte reponabant, neque
 quisquam suprà vires premebatur, sed si qui
 non satis magnam sui rationem habebant ad
 monebantur frateriè ne vana si persistit che-
 debiliores potius quam sanctiores fierent.
 Coniugium ron damnabant utrum malam,
 ised ut solitariæ illi vitæ priusus ne pugnans
 non amplectebantur. Interca vero peregrinæ
 continentia votum quale postea inuxit Sa-
 tan ne in monialium quidem conuentibus
 fuisse usurpatum, vel ex istis Cyprianicibus
 illicet^e. Si se, inquit, ex fide Christo dicaue-
 trunt, pudicæ & castæ sine fabula persevereret^f,
 & ita fortes ac stabiles præmium virginitatis
 expectent. Si autem perseverare nolunt, vel
 non possunt, melius est ut nubant quam in-
 ignem deliciis suis cadat. Hæc ille, qui si ho-
 die superstes esset, non dubium est quin ut
 hæreticus damnaretur. Talis ergo fuit olim
 verorum Monachorū regula, ad quam si no-

strę ætatis monachos reuocemus , quæso ,
quid dissimilius fingi possit? Illi solitudinem
pacatam & tranquillam captabant , isti quid
potius quam populosissimas qualsque urbes
querunt, non modo ut ibi habitent , sed etiam
ut integras vorent? Pauperes illi parce suis la-
boribus in suis tuguriolis viuebant : isti su-
perbissima palatia incolunt, urbes, pagos , re-
giones integras possident , omnium labo-
rum adeò fugitantes, ut etiam in otio salutem
collocent: adeò gulæ & vino præsertim dedi-
ti ut amphoras potius quam homines refe-
rant, & nullam eiusmodi ingluuiem nec ma-
iores nostri à cōdito mūdo viderint ; nec vē-
tura posteritas sensura videatur . Virgines e-
rānt illi & rara virtutum exemplaria: istorū
verò lustra, teste vniuerso mundo, quid aliud
sunt quam superstitionis, ignoratiæ, blasphe-
miarum, inuidetiæ, ambitionis, proditionū,
ebrietatis, homicidiorum, & teteirimarum
ac mōstrosissimarum quarumuis libidinum
officinæ, vel fœdissimæ poti⁹ cloacæ , quarū
fœtorē ne Diaboli quidē ipsi possint ampli⁹
sustinere? In primis autem quatuor illi médi-
cantium

cātium ordines, quid aliud sunt præ cāteris quām alteri quidem Kp̄tes aci v̄st̄ , n̄nḡ dneia, j̄aspea ap̄j̄as. Et sanè nisi iam pridem satis es set nota istorum desperata hypocrisis, mirari meritò possent omnes Papam saltem suis creaturis non credere. Nam vt omittam omnium scholarū ac præsertim Parisiensis iudicium aduersus istas harpyias & coronatas locutas edita anno Domini 1389, non ità pridem, id est anno Domini 1538, consulti Cardinales delecti à Paulo tertio tum pontifice, disertè responderunt inter cetera videri sibi Conuentuales omnes ordines tollendos. Cur igitur illis saltem non est creditum? cur postea impurissimus ille Iulius tertius Pauli successor, & quidem unus ex delectis illis Cardinalibus, sententiam illam non est amplexus? aut cur ista saltē mōstra, quod ab hinc antrum frustrā conat⁹ fuit Paul⁹ quart⁹, intrā suas caueas nō abdidit, vt se mutuò poti⁹ cōsumeret, quām viuos omnes ac mortuos vorarēt? Népe quo nāim hāc est veluti fatalis pernicies Ecclesiæ vt vorentur oues à lupis: & Romæ nihil non, Plutone intercedente, obtinetur, quia

Y.iii.

Satanæ cum Satana optimè conuenit. Sed de his sordibus satis, aut etiam nimium multa. Vnum tamen præterea a perfectissimis istis cucullionibus petā, ut nisi forsan illis molestum est, ad hæc quoquor respondeat, tantisper dum alia comparamus.

Vnum, an non sit verissimum Monachos quandiu non impurissima fuit Ecclesia, fuisse pro Laicis, quos vocant, habitos.

Secundum, an non ipsius quoque Gregorii magni temporibus monstri simile fuerit Clericum simul esse & Monachum, nondum Diaconum vel Presbyterum.

Greg. lib. ep. n. Tertium an non diserte iubeantur ordinariis suis subesse ex yniuersalis Chalcedonensis Concilii canonibus expressis, & quo iure cuiquam fas fuerit celebratissimæ Synodi auctoritatem, inconsulta saltem Ecclesia conuellere.

Quartum, an non quotquot hodie viuunt ecclesi Monachi, idest quotquot manuum laborem à se abdicant, tot sint, ex suarum regularum contextu, periuri & Apostatae.

Hæc vbi nobis explicarint, dabimus operam

peram (Deo fauente) ut in aliis explicandis
difficilioribus nodis desudent, & ita saltem
spiritualiter discant laborare.

XV. Papistæ Magistratum contemptores
manifestissimi.

Miram & incredibilem Papistarum im-
pudentiam esse oportet, saltem in eo quod
nos audeant apud Reges & principes tan-
quam perfidos ac rebelles accusare. Quam
enim honorifice de Magistratum imperio
sentiamus & loquamur, & quantum illis tri-
buamus, non modo scriptis sed etiam recipsa
testamur, quod ne ii quidem possunt igno-
rare qui nos omni crudelitatis genere perse-
quuntur. Libertinorum autem, Anabaptista-
rum, Bellianorum, & aliorum id genus furo-
res tantum abest ut approbemus, ut etiam sup-
plicio vindicando arbitremur. Sed quorsum
hac defensione apud Papistas vtamur, quem
nullum hominum genus apertius Magistra-
ti rebellet? Quis enim sibi Regna & impe-
ria terre ad pedes subiecit? quis eò usque
progressus est ut Imperatoris collum pedi-

bus cōculcaret? quis florentissimā Italiae par-
 tē ipsāmque adeo Romam Cæsari ademit? an
 nō Roman⁹ Antichrist⁹? Omnes hui⁹ seculi
 dignitates an nō hodie sibi Abbates & Epis-
 copi vēdicāt? Imō, an quisquā est vel vilissim⁹
 monach⁹, vel impurissim⁹ Sacrific⁹, qui nō se-
 se eximat seculariū magistratuū iuriū dictioṇi?
 Dicāt igitur isti cauſā manifestae rebellionis
 poti⁹ quā mnoſ accusēt. Profitemur enī nos co-
 rām Deo & hominib⁹, Iesu Christi exēplū se
 qui^a, & Pauli^b, ac Petri^c monitis obsequi, & de
 papiſtis vaticinatū Iudādicim⁹, vbide iis agit
 qui abolēt dominia, & dignitates cōuiciis in-
 cessūt. Quod si recusāt isti nobis accusatib⁹ re-
 spōdere, age duos illis accusatores prēbebim⁹
 quorū auctoritatē necesse sit eos reuereri,
 Chrysostomū videlicet & Bernardū. Sic igitur
 Chrysostom⁹, quāuis illi cū stolido impera-
 tore Arcadio, & superbissima illi^d vxore Eu-
 doxia negotiū esset. Sic, inquā, ille Pauli locū
 explicās vbi iubetur omnis anima superiori-
 b⁹ potestatib⁹ subiici. Omnibus, inquit, ista prē-
 cipi, sacerdotibus quoque & monachis, nō autē solis
 secularibus, Apostolus ex ipso prōœmio declarat,
 quum inquit, Omnis anima potestatibus superemi-
 nenti-

*Math. 17.**d. 24. c.**deinceps**b*

nentibus subiiciatur, etiam si Apostolus fueris, etiā si Euangeliſta, etiam si Prophetā, vel quiuīs aliūs. Neqne enim ſubieccio euertit Dei cultum.

Hæc ille. Nunc autem Bernardum audiamus prorsus consentientem, quum ad ipsum papam Eugeniuſ ſcriberet. Quo iure, inquit, de temporali gladio loquens, Papa hæc ſibi vendicat? non certe Apostolico iure. Neque enim Petrus quod non habuit dare potuit, ſed dedit ſuccēſſoribus quod habebat, ſollicitudinem Ecclesiarum. Item. In criminib⁹, inquit, non in poffeffionib⁹ poteftas vestr⁹, quoniam propter illa non propter has, accepistiſtis claves regni cælorum. Quænam tibi videtur maior dignitas, dimittendi peccata, an praedia diuidendi? nulla comparatio: habent hæc infima & terrena, iudices ſuos, reges, & principes terræ.

Quid fines alienos inuaditis? Item. Disce tibi ſarcuſio opus eſſe non ſceptro, ut opus facias Prophetæ.

Item. Planum eſt. Apostolis interdicitur Dominatus. I ergo tu, & tibi usurpare aude, aut Dominans A- poſtolatū, aut Apoſtolicus dominatū. Hec iā olim Bernar⁹ totidē verbis. At ego præterea ut rei corām cælo & terra peragantur, profero Gre gorii papæ ad Mauriciū Imperatorē epiftolas, & Papæ Pelagii reſcriptū ad Childebertum 25. q.i.c. fatagendū, & Leonis quarti reſcriptū 2 q.i.c. Nos ſi incōpetenter. Quid ad hęc Papi ſtæ quę iam per tot annos ſunt illis inculcat?

Bernar. lib.
de Confess.

nempe frontem perfricuerunt, & Arelatense
Concilium, Regum donationes partim fal-
sas partim ementitas, longi denique tempo-
ris præscriptionem opponent. Sed quorū
ista aduersus expressum Dei verbum? De-
finant tandem igitur isti nos calumniari,
& de obiectis criminibus diluendis potius
quām de nobis criminandis cogitent. At-
tollant quoque oculos Reges terræ & prin-
cipes, & filium Dei osculantes, ab isto-
rum Tyrannide suam asserant dignitatem.

Conclusio totius operis.

Speramus fore, ut quicunque superiora
diligenter & attentè perlegerit, simul quo-
que ex nostræ doctrinæ cum verbo Dei &
Papistica impietate collatione facile intelli-
git ab vtra parte stet Dei veritas, & qui-
bus calumniis immerito obrucmur. Ita
que per Dei nomen omnes eos obtestamur
qui ad hunc usque diem persequuti sunt
Euangelium æternum Filii Dei, vt dein-
ceps de sua salute & venturo iudicio co-
gitent. Reges igitur ac principes deinceps
atten-

attentioribus animis eum loquentem au-
scultent à quo regna & imperia sese acce-
pisse profitentur, & ab illis sibi caueant qui
religionis obtentu coronas illorum ac scep-
tri suis tiaris & pedellis subiecerūt, nec illis
aliter quàm carnificibus & suorum scele-
rum administris abutuntur. Considerent
quoque Iudices ceterique Magistratus, quid
corām summo illo iudice sint responsuri,
si carnificum manum ad fundendum pio-
rum sanguinem armare pergent. Omnes
denique tandem intelligent vbi nulla est
cognitio siue scientia verbi Dei, ibi nul-
lum esse zelum qui Deo probetur, sed ra-
biem duntaxat & cruentam insaniam, cu-
ius tandem aliquando reddenda sit ratio co-
rām Deo & Angelis ipsius. Is enim suo
tempore viuos & mortuos iudicabit non
ex opinionum vel traditionum, vel con-
suetudinum humanarum præscripto, sed
ex æterno suo Euangeliō quod mundus ex-
catur. Sed pudeat tandem Christino-
men profitentes, Christi doctrinam ig-
norare, nec temporis saltē aliquid dare

cognoscēdæ eorū doctrinę ac vitę quos fer-
ro & flammis immeritò persequuntur.

Quantum autem ad Epicureos & apostas
tas illos attinet qui scientes ac volentes repu-
gnant Dei veritati, & principum animos nō
desinunt ad omnem crudelitatem incitare:
vnius Dei est Ecclesiam suam, sicut adhuc fe-
cit, & facturum speramus, aduersus illorum
rabiem tueri ac conseruare. Conentur igitur
illi quicquid libuerit, mentiantur, insaniant,
sæuiant ut volēt, quid aliud quām nobis ma-
ximè proderunt, si crudelitas illorum nos ex
hoc mundo ad perpetuam illam felicitatem
obtinendam in cælum usque & Christi no-
stri sinum expulerit? Interea tamen ne hanc
quidem vitam, nisi Deo nostro volente, no-
bis eripient: & quandiu superstites erimus,
nō desinemus Dei regnum inuitis & frustrà
ringentibus illis, amplificare. Illorum, inquā,
flamas chartarum saltem multitudine op-
primemus: calamis hebetabimus illorum gla-
dios: patiētia denique, Deo duce, omnē illo-
rum immanitatem oppugnabimus & expu-
gnabim⁹: & suis oculis infelices illi triūphan-
tem

tem veritatem & euersum suum imperium
tandem aliquando conspicient. Necesse e-
nim est dictum illud Christi, velint nolint,
impleri, Omnis planta quam non plantaue-
rit pater meus, radicitus extirpabitur. Hac fi-
des, hec spes nostra est pro qua affli-
gimur, in qua nunc viuimus, &
nos morituros speramus ut
vitam viuamus semp-
ternam. Amen.

INDEX CAPITVM ET SEC-

rionum huius Confessionis.

DE TRINITATE.

Caput primum.

- | | | |
|-----------|--|--------|
| Sectio. 1 | Deum vnum esse. | pag. 1 |
| 2 | Vnum Deum tribus personis non diuidi sed di- | |
| | stingui. | 1 |
| 3 | De æterna Dei prouidentia. | 2 |

DE PERSONA PATRIS.

Caput secundum.

- | | | |
|---|---|---|
| 1 | De persona patris. | 2 |
| 2 | Patrem esse cretorem & conseruatoem om- | |
| | nium rerum. | 2 |
| 3 | De Angelis. | 3 |
| 4 | Opera Trinitatis inseparabilia. | |

DE IESV CHRISTO.

Caput Tertium.

- | | | |
|----|--|---|
| 1 | Dediuitate filii. | 4 |
| 2 | Filiū ab æterno constitutum esse vnicum Me- | |
| | ditatorem inter Deum & Electos. | 4 |
| 3 | Deus est perfecte iustus, & perfecte misericors. | 5 |
| 4 | Deus est immutabilis. | 5 |
| 5 | Secudas caussas æterno cōsilio Deihō excludi. | |
| 6 | Hominem ad declarandam Dei iustitiam ac mi- | |
| | sericordiam creatum esse. | 6 |
| 7 | Qua de caussa primum hominem oportuerit pu- | |
| | rum creari. | 6 |
| 8 | Oportuisse hominem puritate & integritate sua | |
| | excidere. | |
| 9 | Hominem à Deo purum ac bonum creatū esse. | 7 |
| 10 | Quomodo seſe primus homo cum vniuersa po- | |
| | steritate tum primæ tum secundæ morti obnoxium | |

INDEX.

- fecerit. 7
 11 Quæ via ad priorem mortem peruenitur. 8
 12 Priorem mortem sempiternam esse non posse. 8
 13 Quæ via ad secundam mortem ducit. 8
 14 Cuiusmodi arbitrii libertas homini post peccatum reliqua sit facta. 9
 15 Summa doctrinæ de peccato originis. 10
 16 Quomodo Deus ad gloriam suam vtatur hominis peccato. 11
 17 Iesus Christus vnicus mediator quomodo promissus sub lege. 12
 18 Quæ sit conuenientia & quod discriminem veteris & noui Testamenti. 12
 19 Cur oportuerit Christum fieri verum hominem, sed absque peccato. 13
 20 Cur Christum oportuerit vere Deum esse. 14
 21 Quomodo salutis nostræ mysterium in Christo exhibito fuerit impletum. 16
 22 Duæ naturæ, diuinæ & humana, in unam personam unitæ, ab ipso conceptionis carnis momento. 16
 23 Maria virgo est mater Iesu Christi Dei & hominis. 17
 24 Brevis descriptio, quo modo Christus salutem nobis attulerit. 18
 25 Quomodo Christus se in cælum subduxerit, & tamen nobiscum adhuc versetur. 19
 26 Nullam aliam esse posse veram religionem quam Christianam. 20

DE SANCTO SPIRITU.

Caput Quartum.

- 1 De persona Spiritus sancti. 21
 2 De effectibus qui in Spiritu sancto propriè considerantur. 22
 3 Spiritus sanctus sola fide nos facit Christi participes

INDEX.

cipes.

- | | |
|--|----|
| 4 Quibus mediis utatur Spiritus sanctus ad fidem in nobis creandam ac conseruandam. | 23 |
| 5 Quantopere necessaria sit fides, & quid sit. | 24 |
| 6 Quod sit veræ fidei obiectum, & quæ eius efficacia. | 25 |
| 7 Quomodo sit accipiendum quod ex Paulo affirmamus nos sola fide iustificari. | 26 |
| 8 Certum esse suæ salutis per Christum fide apprehensum, nihil minus esse quam arrogantiam. | 27 |
| 9 Fidem inuenire in uno Christo quicquid ad salvitatem requiritur. | 28 |
| 10 De primæ tentationis primo insultu, in quo nobis innumerabilia peccata nostra proponuntur: & unico remedio quod in uno Iesu Christo aduersus hunc insultum per fidem inuenitur. | 29 |
| 11 De remedio quod una fides in uno Christo cancellatur aduersus alterum eiusdem temptationis insultum, positum in eo quod nusquam in nobis extat Iustitia illa quam Deus à nobis suo iure requirit. | 36 |
| 12 De tertio eiusdem temptationis insultu, quod natura simus corrupti, ac proinde Deo exosí. | 37 |
| 13 De remedio aduersus secundam temptationem, an Fidem habeamus. | 39 |
| 14 Impudentem esse calumniam eorum qui dicunt bona Opera à nobis reprehendi. | 44 |
| 15 Prima controversia in argumento honorum operum, Quænam sint pro bonis, & quæ pro malis habenda. | 45 |
| 16 Quæ sint opera omnium excellentissima, quæ sint veræ preces, & quanta sit earum præstantia. | 46 |
| De operibus charitatis erga proximum. | 55 |
| De operibus indifferentibus. | 55 |